
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo quarta-feira, 27 de Junho de 2012 – 9 
1073710-4 Rosa Maria Melo Lacerda
0950579-3 Rosalva Maria Martins Oliveira
1071282-6 Rosana Crispim
1072731-1 Rosana Silva Pereira
1073588-4 Rosangela Andrade Queiroga
1072226-2 Rosangela Coelho de Moura
1069212-7 Rui da Silva Neto
1039313-0 Ruy Barreiros
1072993-7 Sandra Geralda Silva Pardinho
1073598-3 Sara Medeiros Lúcio
1072477-1 Sara valene da Costa
1042706-0 Sayonara Figueiredo de Faria
0367756-4 Sergio Aparecido vital
1043047-8 Sergio Augusto Rodrigues Brega
1085402-4 Sheila Cristina de Almeida Barros
1259333-1 Shirley da Conceição Camilo dos Santos
1073916-7 Silvana Maria Batista Barbosa
1185897-4 Silvana Pereira Maciel
1072604-0 Sinara Mônica de Oliveira Leite
1248676-7 Sirley Flávio de Souza
1072479-7 Solilanem do Carmo Almeida Ribeiro da Silva
1073777-3 Sônia Ananias viriato Paulino
0918840-0 Sônia Matoso Calumby Hermont
1043054-4 Sônia Satuf Rezende
1073258-4 Surama de Souza Belloni Sales

1072825-1 Tatiana Helga da Silva
1071611-6 Theóphilo Sousa Lima Filho
0346451-8 valéria Almeida de Oliveira Medeiros
1073287-3 valéria Alves de Souza
1072225-4 valéria Aparecida Souza Chagas
1073277-4 valéria Crisostómo de Oliveira
1073562-9 valéria Geralda Marques da Silva
1073290-7 vanessa Alves Macedo
1073007-5 vanessa Patrícia do valle Gusmão
1072446-6 vânia Gomes de Oliveira Carvalho
1072431-8 vera Lúcia Lara Silva
1073439-0 verônica Gonçalves de Freitas Santos
1074067-8 vital Maria Almeida Rocha Júnior
1073503-3 Wagner Castelo Branco de Lima
1072157-9 Wanderley Rodrigues Moreira
1040957-1 Wellerson Rodrigues Caspar

ATOS DO DEPARTAMENTO DE REGISTROS FUNCIONAIS IRIS 
RAMIREZ TASSARA CALENZANI
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
nos termos da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003, aos servido-
res, a partir de 01/06/2012: Masp 1072861-6, Magnalva L . da Rocha, 
por 1 mês, referente ao 2º quinquênio; a partir de 01/07/2012: Masp 
292421-5, Rui M . Filho, por 2 meses, referente ao 5º qüinqüênio; Masp 
1071936-7, José M . L . Fernandes, por 1 mês, referente ao 5º qüinqüê-
nio; Masp 1071782-5, Cláudia H . Ferreira, por 1 mês, referente ao 5° 
qüinqüênio; Masp 1071754-4, Cleide G . Nogueira, por 1 mês, referente 

ao 4° qüinqüênio; Masp 1071739-5, Alvaro J . F . Silveira, por 1 mês, 
referente ao 5° quinquênio .

 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 5/7/1952, por oito dias, aos 
servidores: a partir de 03/06/2012: Masp 1072383-1, Eugênio T . M . de 
Castro; Masp 1071581-1, Adirson M . de Castro; a partir de 08/06/2012: 
Masp 1070904-6, José E . R . Ribeiro .

 CONCEDE LICENÇA À GESTANTE, nos termos do inciso xvIII 
do art . 7º da CR/1988, do parecer da SEPLAG/AJA nº 2057/2006 e da 
Lei 18879 de 27/05/2010, pelo período de 180 dias, à servidora: Masp 
1072908-5, karoline de C . Silva, a partir de 16/06/2012 .

CONvOCA,o servidor relacionado a comparecer ao Departamento de 
Registros Funcionais – IPSEMG, localizado na Cidade Administrativa, 
Rodovia Prefeito Américo Rene Gianett, s/nº - Prédio Gerais, 4º andar, 
no horário de 8:00 às 17:00 horas, para tratar de assunto referente a 
regularização de situação funcional: MASP 1072625-5, Sandro Rodri-
gues Chaves .

 RETIFICAÇÃO da publicação do dia 21/06/2012, referente à servi-
dora: Maria C . da Paixão, ONDE SE LÊ: “ 15/05/2012”, LEIA-SE: 
“14/06/2012” .

26 312662 - 1

ATOS DA DIRETORIA DE PREvIDÊNCIA - MARCUS vINICIUS DE SOUZA
Concede, nos termos da Art . 40, § 7º da Cf/88, C/ Red . da Ec 41/03, C/C Art . 2º da Lei 10 .887/04, C/C Art .4º e 6º da Lc 64/02 e Decreto 42 .758/02, 
benefícios de pensão por morte a:

Nº Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de vigência Protocolo
58062-7 Ana Tondinelli Amaral Jairo Ferreira do Amaral 18/05/2012 21/06/2012
58064-3 Marcelino Alves Pereira Geisa Alves Pereira 02/05/2012 21/06/2012

58065-1 Marcos Emanuel Fagundes de Morais Wanna Lemes de Morais,Wyngrid Lemes de Morais, 
Berenice Lemes da Cruz Nascimento Morais 12/05/2012 21/06/2012

58074-0 Maria das Gracas Silva Sena Francisco Severiano de Sena 10/06/2012 25/06/2012
58076-7 Delurde Jose Ferreira Paula Maria Feliciana Ferreira 24/05/2012 25/06/2012
58077-5 Luzia Cunha Pires Celso Pires de Carvalho 30/05/2012 25/06/2012

26 312668 - 1

RESOLUÇÃO N .º 32/2012 DE 26 DE JUNHO DE 2012
Dispõe sobre a Promoção pela Regra Geral dos servidores das carreiras do Grupo de Atividades de Seguridade Social .

A CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE BENEFÍCIOS FUNCIONAIS, no uso das atribuições conferidas pelo inciso II do artigo 14 da Portaria nº 20/2012, publicada em 16 de junho de 2012 e considerando o disposto no art . 17 da Lei nº 15 .465, de 13 de janeiro de 2005, publicada em 14 de janeiro de 
2005 e na Resolução SEPLAG nº 67, publicada em 19 de outubro de 2010
RESOLvE:
Art . 1º - Conceder Promoção pela Regra Geral na carreira, a partir das vigências apontadas, aos servidores relacionados no Anexo I desta Resolução, lotados no Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, em 26 de junho de 2012 .

Maria José Ferreira Alves Hamzi
Chefe do Departamento de Benefícios Funcionais
ANExO I
(a que se refere o art. 1º da Resolução 32/2012)
PROMOÇÃO PELA REGRA GERAL NAS CARREIRAS DO GRUPO DE ATIvIDADES DE SEGURIDADE SOCIAL

MASP SERvIDOR SITUAÇÃO ANTERIOR PROMOÇÃO
CARREIRA NÍvEL GRAU CARREIRA NÍvEL GRAU vIGÊNCIA

1071146-3 ADAMIR RAMALHO DE OLIvEIRA AUSS I I AUSS II C 15/01/2011
1069701-9 ADÃO ALvES DE OLIvEIRA TSS II J TSS III D 02/01/2011
1071425-1 ADELTIvO ALMIR ROSA AUSS II P AUSS III P 01/01/2011
1073872-2 ADRIANA ALvES vELLOSO AUSS II I AUSS III C 02/01/2011
1073790-6 ADRIANA DA MOTA ROCHA AUSS II I AUSS III C 13/01/2011
1071828-6 ADRIANA DUARTE MOREIRA TOLENTINO AUSS II P AUSS III P 01/01/2011
1040928-2 AFONSO JOSÉ DE MELO TSS II I TSS III C 01/01/2011
1071785-8 ALBERTO SBAMPATO ANSS II I ANSS III C 01/01/2011
1072401-1 ALCIDES CELESTINO vITAL TSS I I TSS II C 01/01/2011
1073515-7 ALESSANDRA DE FREITAS AMBRÓSIO AUSS II I AUSS III C 01/01/2011
1073808-6 ALESSANDRA SANTOS DA CUNHA AUSS II I AUSS III C 16/01/2011
1072221-3 ALExANDRA DA SILvA vIEIRA AUSS II N AUSS III L 10/01/2011
1073450-7 ALMIR JOSE DE SOUZA AUSS II I AUSS III C 10/01/2011
0178559-1 ALTAIR DOS SANTOS NOGUEIRA AUSS II N AUSS III L 04/01/2011
1073085-1 ALvARO LUZ DO vAL AUSS II I AUSS III C 01/01/2011
1073791-4 AMÉLIA RODRIGUES DA CRUZ AUSS II I AUSS III C 01/01/2011
1073871-4 AMILTON SERGIO DE LIMA AUSS II I AUSS III C 09/01/2011
1072859-0 ANA CÉLIA NUNES BARROSO AUSS II I AUSS III C 01/01/2011
1072576-0 ANA DE SOUZA FERREIRA AUSS II L AUSS III G 01/01/2011
1073667-6 ANA FERREIRA FRAGA AUSS II I AUSS III C 26/01/2011
1073177-6 ANA LETICIA LAMBERTUCCI MACHADO AUSS II I AUSS III C 06/01/2011
1073694-0 ANA LUCIA DE ASCENCAO SILvEIRA AUSS II I AUSS III C 04/01/2011
1071957-3 ANA MARIA DA SILvA AUSS II P AUSS III P 01/01/2011
1073363-2 ANA MARIA DA SILvA AUSS II I AUSS III C 10/01/2011
1071693-4 ANA MARIA DOS SANTOS CORREA SIQUEIRA AUSS II P AUSS III P 01/01/2011
1072676-8 ANA PAULA vIEIRA SOUTO AUSS II I AUSS III C 01/01/2011
1070615-8 ANA RITA FUSCALDI RAMALHO DIFINI AUSS II L AUSS III G 13/05/2011
1070555-6 ANAEL FORTUNATO DOS SANTOS AUSS II I AUSS III C 01/01/2011
1072987-9 ANANIAS PAULO DOS SANTOS AUSS II I AUSS III C 01/01/2011
1071087-9 ANDRÉA DRUMMOND RESENDE BERNARDES TSS II E TSS III A 08/01/2011
1071870-8 ANDRÉA GOMES SCHUFFNER ANSS II I ANSS III C 02/01/2011
1071404-6 ANDRÉA JACOB DE MACEDO ANSS II I ANSS III C 01/01/2011
1072508-3 ANDREA LUCIA MELO MACEDO AUSS II L AUSS III G 01/01/2011
1096551-5 ANDREA MáRCIA DE OLIvEIRA E SILvA ANSS I F ANSS II A 02/01/2011
1072453-2 ANDREA MARIA DA SILvA AUSS II J AUSS III E 01/01/2011
1100650-9 ANDRÉIA LUCIA vILLACA vEIGA MEDSS I H MEDSS II B 01/01/2011
1073409-3 ANDRESA DA CONCEIÇÃO BAPTISTA AUSS II I AUSS III C 01/01/2011
1072932-5 ANDREZA PEREIRA DE OLIvEIRA AUSS II I AUSS III C 10/01/2011
1071792-4 ANFRÍSIO DOS ANJOS LIMA AUSS II P AUSS III P 01/01/2011
1073635-3 ANGELA BIANCO DE OLIvEIRA AUSS II I AUSS III C 24/01/2011
1073261-8 ANGELA DINIZ SARMENTO AUSS II I AUSS III C 15/01/2011
1039937-6 ANGELA MARIA BEATRIZ SILvESTRE AUSS II M AUSS III I 25/01/2011
1070657-0 ANGELA MARIA DA CUNHA TSS II J TSS III D 06/01/2011
1071449-1 ANGELA MARIA DA SILvA AUSS II P AUSS III P 05/01/2011
1072531-5 ANGELA MARIA DE MOURA AUSS II J AUSS III E 01/02/2011
1072398-9 ANGELA MARIA DE OLIvEIRA AUSS II M AUSS III I 01/01/2011
1071896-3 ANGELA MARIA MOREIRA DA SILvA AUSS I L AUSS II E 04/01/2011
1073472-1 ANGELITA MARQUES DA SILvA REIS AUSS II I AUSS III C 11/02/2011
1072727-9 ANTONIO CARDOSO DOS SANTOS AUSS II I AUSS III C 11/02/2011
1071193-5 ANTôNIO CARLOS PEDREIRA ALvES AUSS II P AUSS III P 01/01/2011
1072412-8 ANTÔNIO CUSTÓDIO DE ALMEIDA AUSS II M AUSS III I 26/01/2011
1071857-5 ANTôNIO EUGÊNIO MOTTA FERRARI MEDSS II H MEDSS III B 01/01/2011
1071678-5 ANTôNIO JOSÉ ANTUNES PEREIRA MEDSS II I MEDSS III C 01/01/2011
1073726-0 ANTONIO LOPES AUSS II I AUSS III C 02/01/2011
1071788-2 ANTÔNIO MAURÍCIO DA GLÓRIA E SILVA MEDSS II I MEDSS III C 01/01/2011
1071479-8 ANTôNIO MOURTHÉ FILHO MEDSS II J MEDSS III D 03/01/2011
1072286-6 ANTôNIO PATROCÍNIO DA ROCHA AUSS I I AUSS II C 01/01/2011
1072686-7 APARECIDA BEATRIZ SILvA AUSS II I AUSS III C 10/01/2011
1070008-6 APARECIDA EDNA MORANELI FREIRE AUSS II L AUSS III G 01/01/2011
920078-3 APARECIDA FRANCISCO A DA TRINDADE AUSS II I AUSS III C 04/01/2011
1071079-6 APARECIDA LUISA DE CASTRO MOURA AUSS II L AUSS III G 01/01/2011
1071838-5 APARECIDA MARIA DA SILvA NEvES AUSS II P AUSS III P 06/01/2011
0349479-6 ARGENTINA UBALDO PEREIRA LACERDA AUSS II L AUSS III G 06/01/2011
1071972-2 ARNALDO SARAIvA DE OLIvEIRA ANSS II I ANSS III C 01/01/2011
1073516-5 AUxILIADORA MARIA DE MOURA AUSS II I AUSS III C 22/02/2011
1052181-3 BEATRIZ ANACLETO ANSS II D ANSS III A 01/01/2011
1071853-4 BEATRIZ FERREIRA FURTADO MACHADO MEDSS II I MEDSS III C 01/01/2011
1072593-5 BENILDA CALDEIRA DE SOUSA AUSS II L AUSS III G 01/01/2011
0190009-1 BENILDE SOUZA SANTOS AUSS II P AUSS III P 01/01/2011
1084858-8 BRAZILINA MADALENA DA TRINDADE AUSS II I AUSS III C 24/01/2011
1072046-4 BRÍGIDA ROSA DELFIM AUSS II N AUSS III L 04/01/2011
1071708-0 CÂNDIDA CRAvIEE DE SOUZA ANSS II H ANSS III B 03/01/2011
1072504-2 CARLA PATRÍCIA DE PAULA DOS SANTOS AUSS II J AUSS III E 04/01/2011
1001105-4 CARLA TEREZA DIAS AUSS II P AUSS III P 01/01/2011
1071039-0 CARLA vELOSO COUTINHO TSS II H TSS III B 02/02/2011
1071328-7 CARLOS ALBERTO ANTUNES PEIxOTO AUSS II P AUSS III P 01/01/2011
1071226-3 CARLOS ANTôNIO FERREIRA PEREIRA MEDSS II J MEDSS III D 12/01/2011
1072397-1 CARLOS BOLIvAR FONTES TSS I J TSS II D 01/01/2011
1071424-4 CARLOS EDUARDO ALvES DA SILvA AUSS II P AUSS III P 01/01/2011
1041621-2 CARLOS HENRIQUE DE CASTRO TEIxEIRA MEDSS II G MEDSS III A 01/01/2011
1073234-5 CARLOS ROBERTO DE FREITAS AUSS II I AUSS III C 01/01/2011
1071044-0 CARLOS ROBERTO DE OLIvEIRA TSS II H TSS III B 01/01/2011
1073003-4 CARMEN LUCIA CONSOLADORA DE OLIvEIRA AUSS II I AUSS III C 01/01/2011
1071417-8 CAROLINA PEREIRA CHAGAS AUSS II J AUSS III E 01/01/2011


